Solutio.

Retentis omnibus denominationibus, quibus in praecedente propositione sum usus, exprimet formula coroll. 2. commodissime celeritatem, qua onus Q ope machinae ex tribus rotis coniunctis compositae a potentia P mouebitur,

92 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

tur, et quae facilime ad quemcunque rotarum numerum accommodari potest. Erit ergo celeritas oneris $= \frac{klm(p-\Phi)-q}{kl^2m^2(A+P)+l^2m^2(B+C)+m^2(D+E)+F+Q}$ quae maxima est redenda positis p, q, P et Q constantibus. Ponamus autem quoque quantitates A, B, C, D, E, F constantes, quae ex massis maiorum et minorum discorum, ex quibus rotae constant, determinantur. Quanquam enim hae quantitates a diametris rotarum pendent, atque istae diametri etiamnum sunt incognitae, tamen quoque a crassitate pendent, quae est arbitraria, et hanc ob rem sine errore pro constantibus haberi possunt. Praeterea ad illam formam maximam efficiendam, non tam ipsam rotarum et discorum magnitudinem definimus, quam eorum mutuam relationem, numeros scilicet k, l, m , ita ut ab harum variabilitate ipsa discorum quantitas non afficiatur. Sit ergo $klm = x$; numerusque x indicabit, quoties per machinam totam potentia applicata multiplicetur; atque sit etiam $lm = y$, et $m = z$. Praeterea sit brevifatius gratia $p-\Phi=r$; $A+P=K$; $B+C=L$; $D+E=M$ et $F+Q=N$, quibus sufficit erit celeritas oneris $= \frac{rx-q}{Kx^2+Ly^2+Mz^2+N}$ atque numeri x, y, z ita determinari debebunt, ut ista expressio maximum obtineat valorem. Facile autem perspicitur celeritatem fore eo maiorem, quo minores sint numeri y et z , ita ut hos numeros definire non sit opus. Quamobrem tantum x per methodum maximorum determinasse sufficiet. Prodibit autem ista aequatio $(Ly^2+Mz^2+N) - Krx^2 - 2Kqx = 0$, seu $x^2 = \frac{2qx}{r} + \frac{Ly^2+Mz^2+N}{K}$ ex qua oritur $x = \frac{q}{r} + \sqrt{\left(\frac{q^2}{r^2} + \frac{Ly^2+Mz^2+N}{K}\right)}$ seu restitutis prioribus valoribus erit $klm = \frac{q}{p-\Phi} + \sqrt{\left(\frac{q^2}{(p-\Phi)^2} + \frac{(B+C)l^2m^2 + (D+E)m^2 + F + Q}{A+P}\right)}$ qua aequatione problema solvitur. Q. E. I.

Co-

Corollarium 1.

Si valor ipsius x inuentus in expressione celeritatis substituatur, prodibit celeritas oneris maxima quae sita =

$\frac{rr}{2KrV(\frac{q^2}{r^2} + \frac{Ly^2 + Mz^2 + N}{K} + 2Kq)}$ quam apparet eo maiorem fore, quo minores fiant numeri y et z , seu numeri l et m .

Corollarium 2.

Ad problema propositum ergo soluendum machinam ita instrui oportet, vt potentiae multiplicatio per totam machinam facta tanta fiat, quanta est inuenta. Rotae autem ipsae quotquot fuerint, ita sunt disponendae, vt eae, prima excepta, potentiam quam minime augeant.

Corollarium 3.

Intelligitur porro, quo minor sit rotarum numerus, eo celerius onus a data potentia promoueri. Cum enim numeri y , z , nec quantitates L , M , N neque evanescere neque negatiuos valores induere queant, manifestum est, quo pauciores literae L , M , N , hoc est quo pauciores rotae adhibeantur, eo celerius onus promoueri posse.

Corollarium 4.

Si igitur aliae circumstantiae machinam plurium rotarum requirant, tum scopus intentus obtinebitur, si in prima rota ratio inter radium maiorem et minorem seu k tam magna constituatur, quam fieri potest. Si enim k etiam maior fiat quam klm , tum ob l et m numeros unitate minores, celeritas oneris eo maior euadet.

94 DE MACHIN. TAM SIMPL. QVAM COMPOS.

Scholion.

§. 22. Machinae ex pluribus rotis constantes tum praeccipue adhiberi solent, quando per vnam rotam tanta potentiae multiplicatio produci nequit, quanta ad onus mouendum requiritur. His igitur casibus primae rotae radius maior ad minorem maximam, quam fieri potest rationem tenere debet; quo in sequentibus autem rotis ratio inter radios maiores et minores, rationem aequalitatis minime superet. Quando autem aliae circumstantiae plures rotas requirunt, tum data regula maiore vtilitate adhiberi potest, qua in sola prima rota maxima potentiae multiplicatio constitui debet. Hinc nascitur regula summe vtilis pro molis tam ab aqua quam vento mouendis, quae ex sua natura plures rotas non vero virium multiplicationem requirunt. Hoc casu ergo fit inertia potentiae sollicitantis $P = 0$; atque cum nullum onus sit mouendum praeter ipsas rotas erit et $q = 0$ et $Q = 0$; contritio enim granorum sub frictione comprehendi potest. Vt igitur mola velocissime molat necesse est vt sit $k l m = \frac{\sqrt{(B+C)l^2m^2 + (D+E)m^2 + F}}{A}$. Accepta igitur maxima ratione inter radium maiorem et minorem primae rotae, quae immediate vel a dente vel aqua agitatur, l et m ita accipi debent, vt fiat $A k^2 l^2 m^2 = (B+C)l^2 m^2 + (D+E)m^2 + F$ seu ob $F = 0$, quia nullum adest onus erit $A k^2 l^2 - (B+C)l^2 = D + E$, ideoque $l = \frac{\sqrt{(D+E)}}{\sqrt{A k^2 - B - C}}$; vnde vtilissima structura molarum, ex tribus rotis constantium consequitur. His autem obseruatis erit celeritas qua lapis molaris in gyrum agetur directe vt potentia sollicitans et reciproce vt diameter ultimae rotae: ultimam ergo rotam molae connexam minimum fieri conueniet. Reliquarum machinarum examen, ne nimis sim prolixus, in aliud tempus differam.

Iob.